
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N30 (1060), Четверг, 7 августа 2025 год

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
18.07.2025                                                                                                                                                                                              № 392

О внесении изменений в
Состав Координационного совета 
по национальным вопросам

В связи с кадровыми изменениями и руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Состав Координационного совета по
национальным вопросам, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края от 05.04.2023 № 203, утвердив его в новой прилагаемой редакции. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Юсьвинские вести» и 

размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Е.А., руководителя 
аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

И. о. главы администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                   Н. Ю . Шидловская

Утвержден
постановлением администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края 
от 18.07.2025 № 392

СОСТАВ
Координационного совета по национальным вопросам 

Никулин Н.Г.  глава муниципального округа – глава администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края, председатель Координационного 
совета 

Боталова Е.А.  руководитель аппарата администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, заместитель председателя 

Вавилина А.А.  главный специалист отдела организационной работы и внутренней по-
литики администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, секретарь  

Члены Координационного совета:
Казанцев М.Ю. Начальник отдела полиции (дислокация с. Юсьва) межмуниципальный 

отдел МВД России «Кудымкарский» (по согласованию)
Лудченко Ю.Н. Начальник отдела по Юсьвинскому муниципальному округу ТУ МСР ПК 

по КПО (по согласованию)
Кривощеков Д.Н. прокурор Юсьвинского района (по согласованию)
Истомина М.П. Начальника  ТО по  Юсьинскому муниципальному округу ГКУ ЦЗН Перм-

ского края  (по согласованию)
Петрова О.Н Инспектор отделения по вопросам миграции (дислокация с. Юсьва) Меж-

муниципального отдела МВД России «Кудымкарский» (по согласованию)
Петухова Н.В. Заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края по социальному развитию
Кылосова Е.Л. Заведующий отдела социального развития администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края
Исаева Н.А. Заведующий отдела культуры молодежной политики и спорта админи-

страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края
Якимова О.В. Начальник управления образования администрации Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края
Селина Л.В. Председатель районного совета ветеранов (по согласованию)
Бурлакова Н.Н. Заведующий отдела организационной работы и внутренней политики ад-

министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края
Ляшкова Н.Н. Заведующий отдела по работе с территориями администрации Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края
Отец Евгений  
(Тарасов Евгений 
Викторович)

И. о. настоятеля прихода храма в честь Святой Троицы п. Пожвы Юсьвин-
ского района Пермского края (по согласованию) Кудымкарской  Епархии 
Русской Православной церкви (Московский патриархат) (по согласова-
нию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Покрова Святой Богородицы с. Юсьва Юсьвин-
ского района Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Православ-
ной церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Рождества Христова с. Антипино Юсьвинского 
района Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Православной 
церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

Отец Владимир
(Бабин Владимир 
Петрович)

настоятель храма в честь  Святого Богоявления  п. Майкор Юсьвинского 
района Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Православной 
церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

Отец Илия
(Сысолин Илья 
Аркадьевич)

настоятель храма в честь Архистратига Михаила с. Архангельское Юсь-
винского района  Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Право-
славной церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

Отец Алексей 
(Кашин Алексей 
Павлович)

настоятель храма в честь Николая Чудотворца с. Купрос Юсьвинского 
района Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской Православной 
церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

Отец Игорь 
(Вилесов Игорь 
Анатольевич)

настоятель храма в честь Казанской Иконы Божией Матери с. Крохале-
во Юсьвинского района Пермского края Кудымкарской  Епархии Русской 
Православной церкви (Московский патриархат) (по согласованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

29.07.2025                                                                                                                                                                                      № 407

О назначении собрания граждан по вопросу объ-
единения населенных пунктов: села Юсьва, деревни 
Асаново, деревни Баранчиново, деревни Почашер, 
деревни Жигиново, деревни Черемново, деревни 
Верх-Мега, деревни Зуево, деревни Мокрушино

В соответствии со ст. ст. 26.1, 29 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Думы Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края № 100 от 16.07.2025 г. «Об  утверждении Положения о по-
рядке назначения и проведения собраний граждан в Юсьвинском муниципальном округе Пермского 
края»,администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского краяПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить собрания граждан по вопросу объединения населенных пунктов в следующих на-
селенных пунктах: село Юсьва, деревня Асаново, деревня Баранчиново, деревня Почашер, деревня 
Жигиново,деревня Черемново, деревня Верх-Мега, деревня Зуево, деревня Мокрушино Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края.

2. Предусмотреть, что в собраниях имеют право участвовать граждане, достигшие 18-летнего воз-
раста, проживающие в населенном пункте, планируемом к объединению,  либо имеющие на терри-

тории данного населенного пункта недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собствен-
ности.

3. Установить даты и время проведения собраний граждан:
3.1. деревня Асаново- 13 августа 2025 года, 11 часов 00 минут, место проведения — деревня Асаново, 

ул. Запрудная, возле д.21;
3.2.деревня Баранчиново–13 августа 2025, 12 часов 00 минут, место проведения —деревня Баранчи-

ново, улица Поселковая, д. 5 (бывшее здание детского сада);
3.3.деревня Почашер - 13августа 2025 года, 13 часов 00 минут, место проведения — деревня Поча-

шер, улица Почашерская, возле  д.21А;
3.4.деревня Жигиново- 14 августа 2025 года, 11 часов 00 минут, место проведения — деревня Жиги-

ново, улица Есенина, возле д. 5;
3.5. деревня Черемново - 14 августа 2025 года, 12 часов 00 минут, место проведения — деревня 

Черемново, начало улицы Нагорная;
3.6. деревня Верх-Мега–15 августа 2025 года, 11 часов 00 минут, место проведения —деревняВерх-

Мега,улица А. Котельниковой, возле д.10;
3.7. деревня Зуево–15 августа 2025 года, 12 часов 00 минут, место проведения —деревняЗуево, ули-

ца Кедровая, возле д. 3;
3.8.деревня Мокрушино–15 августа 2025 года, 13 часов 00 минут, место проведения —деревня Мо-

крушино, улица Прудовая, возле д. 2;
3.9.село Юсьва-  15 августа 2025 года, 17 часов 00 минут, место проведения — актовый зал адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа, расположенный по адресу: Пермский край, с. Юсьва, 
улица Красноармейская, д. 14;

4. Утвердить вопросы, выносимые на собрание граждан:
«1. Согласны ли Вы на объединение населенных пунктов: села Юсьва, деревни Асаново, деревни 

Баранчиново, деревни Почашер, деревни Жигиново, деревни Черемново, деревни Верх-Мега, деревни 
Зуево, деревни Мокрушино, входящих в состав Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
как фактически слившихся, преобразовав их в один населенный пункт с наименованием «село Юсь-
ва», с сохранением статуса административного центра?»;

«2. Согласны ли Вы на упразднение населенных пунктов: деревни Асаново, деревни Баранчиново, 
деревни Почашер, деревни Жигиново, деревни Черемново, деревни Верх-Мега, деревни Зуево, дерев-
ни Мокрушино, входящих в состав Юсьвинского муниципального округа Пермского края?».

5. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению собраний граждан:
Бабин А.В. –заведующий юридического отдела администрации Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края;
Мелюхина И.Ю. - заведующий сектора реализации жилищных программ комитета экономического 

развитияадминистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
Утева Е.В. -  главный специалист отдела по работе с территориями администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края.
6. Информацию о проведении собраний граждан опубликовать на официальном сайте администра-

ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в социальных сетях, обнародовать посред-
ством  вывешивания объявлений на информационных стендах: в здании муниципального бюджетного 
учреждения культуры "Юсьвинская централизованная библиотечная система", расположенном по 
адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, д. 21; в здании администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, село Юсьва, ул. Красноармейская, д. 14; в здании  МБУК «Юсьвинский культур-
но-досуговый центр», расположенном по адресу: Пермский край, село Юсьва, улица Красноармейская, 
д. 20А.

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 
муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края	                                                                                                           Н.Г. Никулин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

31.07.2025                                                                                                                                                                                        № 408

О внесении изменений в муниципальную програм-
му «Экономическое развитие Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 04.10.2023 № 635, Решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 26.06.2025 № 84 «О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2025 год и на 
плановый период 2026-2027 годов»»», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/8, следующие изменения и дополнения:

1.1. Разделы 13,14 паспорта муниципальной программы «Экономическое развитие Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края» изложить в новой редакции:

Наименование показателя Ед.
изм.

На начало 
реализа-
ции про-
граммы

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

13.1
Рост количества действующих субъ-
ектов малого и среднего предприни-
мательства (по отношению к преды-
дущему году)

% 90 101 102 106 107 108

13.2
Количество мероприятий, посвя-
щенных Дню российского предпри-
нимательства

Ед. 0 0 1 1 1 1

13.3 Количество, проведенных обучаю-
щих мероприятий Ед. 0 0 1 0 1 1

13.4
Участие в публичных мероприятиях 
в целях повышения престижа пред-
принимательской деятельности

Ед. 4 4 4 4 4 4

13.5
Участие в экспозиции муниципа-
литетов  Пермского края в рамках 
форума «Дни пермского бизнеса»

ед. 0 0 0 1 0 0

13.6
Количество потенциальных и 
действующих СМСП, получивших 
консультационную поддержку 

Чел 30 50 55 60 65 70

13.7
Обеспечение доступности для  про-
дажи сельскохозяйственной продук-
ции

мест
0 5 0 4 0 0

13.8 Просроченная задолженность по за-
работной плате Да/нет нет нет нет нет нет нет

13.9 Количество проведенных сельскохо-
зяйственных ярмарок Ед. 7 6 6 6 6 6

13.10
Количество проведенных меро-
приятий по поддержке кадрового 
потенциала

Ед. 3 4 4 4 4 4

13.11 Количество консультаций по защите 
прав потребителей Ед. 0 2 2 2 2 2

13.12
Количество публикаций в средствах 
массовой информации, направлен-
ных на повышение потребительской 

грамотности
Ед. 0 3 4 4 4 4



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N30 (1060), Четверг, 7 августа 2025 год

2

14. Объемы и источники финансирования про-
граммы

2023 
год

2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 
год

всего по источникам финансирования про-
граммы  (тыс.руб.), в том числе:

418,0 247,1 852,17469 309,0 309,0

бюджет Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

418,0 247,1 377,0 309,0 309,0

бюджет Пермского края 0 0 475,17469 0 0
бюджет Российской Федерации 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0

14.1 Подпрограмма 1.1, всего (тыс.руб.), в том 
числе:

171,1 13,5 592,37469 49,2 49,2

бюджет Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

171,1 13,5 117,2 49,2  49,2

бюджет Пермского края 0 0 475,17469 0 0
бюджет Российской Федерации 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0

14.2 Подпрограмма 1.2, всего (тыс.руб.), в том 
числе:

246,9 233,6 259,8 259,8 259,8

бюджет Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

246,9 233,6 259,8 259,8 259,8

бюджет Пермского края 0 0 0 0 0

бюджет Российской Федерации 0 0 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0

14.3 Подпрограмма 1.3, всего (тыс.руб.), в том 
числе:

0 0 0,0 0,0 0,0

бюджет Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

0 0 0,0 0,0 0,0

бюджет Пермского края 0 0 0 0 0

бюджет Российской Федерации 0 0 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0

1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы «Экономическое развитие Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края» изложить в новой редакции согласно приложению 1;

1.3. Таблицу 2 «Система программных мероприятий   подпрограммы 1.1.«Развитие малого и средне-
го предпринимательства в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» муниципальной про-
граммы «Экономическое развитие Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в 
новой редакции согласно приложению 2;

1.4 Таблицу 5 «Перечень целевых показателей муниципальной программы «Экономическое разви-
тие Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в новой редакции согласно при-
ложению 3;

2. Настоящее постановление вступает  силу с даты его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 
муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., замести-
теля главы администрации округа по экономическому развитию. 

		
Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                           Н.Г. Никулин 

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 31.07.2025 № 408 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального округа http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
                        

26.06.2025                                                                                                                                                                                       № 82

О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края 

В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствие с 
законодательством Российской Федерации и Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края направить Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края на государ-
ственную регистрацию в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законодатель-
ством.

4. Настоящее решение, после государственной регистрации в органах юстиции, опубликовать в га-
зете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвин-
ский муниципальной округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах юстиции и 
его официального обнародования. 

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                   О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                    Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа    

   Пермского края
от 26.06.2025 № 82

Изменения и дополнения 
в Устав Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

1. Статья 3
Пункты 11, 12, 30 части 1 изложить в новой редакции:
«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в 

том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружа-
ющей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на терри-
тории муниципального округа;

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обе-
спечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнитель-
ного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государствен-
ной власти Пермского края), организация предоставления дополнительного образования взрослых 

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образо-
вательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содер-
жания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах 
своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняе-
мых природных территорий местного значения;»

Часть 1 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии 

с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяй-
ственных книгах.»

2. Статья 5
Часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфра-

структуры Юсьвинского муниципального округа, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, требования к которым устанавливаются Пра-
вительством Российской Федерации;»

Дополнить частью 1.3. следующего содержания:
«1.3. Полномочия по решению вопросов в сфере отношений, связанных с отдельными полномочи-

ями в области осуществления дорожной деятельности осуществляются Правительством Пермского 
края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным органом государ-
ственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 07.10.2022 № 119-ПК 
«О перераспределении отдельных полномочий между органами государственной власти Пермского 
края и органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края в области 
осуществления дорожной деятельности».»

3. Статья 10
Часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан 

также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода 
граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории дан-
ного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными 
правовыми актами в соответствии с законом Пермского края.»

4. Статья 13 
Часть 2 после слов «назначается Думой» дополнить словом «Юсьвинского».
В части 3 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами 

«Думы Юсьвинского муниципального округа».
В пункте 1 части 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить сло-

вами «Думы Юсьвинского муниципального округа».
Абзац 2 части 5 после слов «по решению Думы» дополнить словом «Юсьвинского».

5. Статья 21
Часть 8 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) утверждение Положения об удостоверении главы муниципального округа;».

6. Статья 24
Пункт 5 части 5 изложить в новой редакции:
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнаро-

дования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образова-
ния официальной информации;».

7. Статью 25 исключить.

8. Статья 26
Дополнить часть 9 пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

9.   Статья 32
Часть 1 после слов «прокурором Юсьвинского района» дополнить словами «, органом внешнего 

муниципального финансового контроля, Молодежным парламентом Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края.».

10.   Статья 33
Наименование статьи изложить в новой редакции:
«Статья 33. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»
Часть 3 изложить в новой редакции:
«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, и соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления подлежат опубликованию на официальном 
сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admuswa.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл № ФС 77-79320 от 09.10.2020).

Дополнительным источником опубликования муниципальных нормативных правовых актов яв-
ляется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://
pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве сетевого издания Эл  № ФС77-72471 от 
05.03.2018).

Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и 
радио.

Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные 
положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»

11.  Статья 37
Дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и поль-

зование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, систе-
мообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, 
действующих в границах Пермского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены за-
конодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»

12.  Статья 51
Части 1, 2 изложить в новой редакции:
«1. Основаниями наступления ответственности главы муниципального образования перед госу-

дарством в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» являются:

1) издание главой муниципального  округа нормативного правового акта, противоречащего Кон-
ституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 
конституции (уставу), законам Пермского края, Уставу муниципального округа, если такие противо-
речия установлены соответствующим судом, а глава муниципального округа в течение двух месяцев 
со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока 
не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, 
не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, 
угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопас-
ности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического про-
странства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава муниципального округа не принял 
в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

3) ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Пермского края.

2. Глава муниципального округа, в отношении которого губернатором Пермского края был издан 
правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном по-
рядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.» 

13.  Статья 52
Часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления.»


